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Kvinnoperspektiv 
Nawal el Saadawi är läkare och psykiater, 
hon har varit chef för den egyptiska hälso-
vården, hon är redaktör och författare. 

Av Ingrid Björkman 
Tre av Nawal el Saadawis verk är hittills utgiv-

na på svenska: Röst ur djupet, Legenda, 1983, 
Och tiden står stilla vid Nilen, O r d f r o n t , 1987 
samt Imamens fall, Ordfront , 1988. Näst i tur 
hos Ordfront står hennes roman Ske Has No 
Place in Paradise, M e t h u e n , 1987. Nawal el 
Saadawi visar i allt hon skriver hur utsatta, 
förnedrade och utnytt jade kvinnorna är i det 
egyptiska patriarkala samhället och h u r den 
religiösa och världsliga makten i en fars, en 
brors, en imams, en borgmästares gestalt gör 
gemensam sak i kvinnoförtrycket. Men hon 
visar också h u r kvinnornas medvetenhet 
föds och växer till ett revolutionärt ursinne 
som ingenting kan hejda. Visst är hennes 
böcker tragiska och smärtsamma att läsa, 
men de mynnar ut i tro och hopp. 

Nawal el Saadawi är en kvinnokämpe av 
Allahs nåde, socialist och ständigt i uppro r 
mot allt förtryck. För detta har hon fått betala 
med förlust av arbete och frihet, med förföl-
jelse och till och med en fundamentalistisk 
dödsdom för sina hädiska böcker. Till helt ny-
ligen bevakades hennes hem unde r två år av 
beväpnade regeringssoldater som var poste-
rade där för att skydda henne mot funda-
mentalistiska mördare. Hon var mycket rädd, 
har hon sagt, men ingenting har ändock för-
mått tysta henne . Trots att vissa av hennes 
böcker, t ex de socialmedicinska The Hidden 
Face of Eve o c h Women and Sex, ä r f ö r b j u d n a 
i Egypten kan de fås f rån libanesiska förlag 
och når därför även i viss utsträckning också 
en egyptisk publik. Med undan tag för Ima-
mens fatt säljs dock hennes skönlitterära verk 
fritt i Egypten. 

Under en internationell konferens i Kairo, 
»Contemporary Arab Thought and Women», 
fick j ag ett samtal med Nawal el Saadawi. 
Konferensen hade dragit till sig högutbilda-
de, medvetna, vältaliga kvinnor f rån hela 
arabvärlden och Nawal el Saadawi, initial ivta-
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gare till Arab Women Solidarity Association 
(AWSA), var dess ordförande; en ståtlig kvin-
na med glittrande bruna ögon och varm ut-
strålning, som alltid hade nära till leenden 
och skratt och föreföll ha personlig kontakt 
med alla. 

Traditionalism 
Vårt samtal kom att röra sig kring två poler, 
den islamiska fundamenta l i smens inverkan 
på kvinnornas villkor och vad det innebär att 
vara en kreativ kvinna unde r hårda villkor. 
Det skrämmande är, sade Nawal, att det i den 
officiella nut ida arabiska tankevärlden inte 
existerar några kvinnofrågor. Hon förklara-
de att de två huvudsektorerna i det egyptiska 
samhället liksom i arabvärlden i övrigt är den 
traditionalistiska sektorn och den modernise-
rade. I den traditionalistiska sektorn är den 
islamiska fundamenta l i smen på stark fram-
marsch. speciellt inom medelklassen som är 
infiltrerad av oljedollarideologi, men även 
bland fattigare folkgrupper som flyttat in 
f rån landsbygden och ännu inte rotat sig i stä-
derna. Enligt fundamentalist isk tro skapade 



Allah kvinnan som underlägsen mannen i 
alla avseenden, f ramför allt intellektuellt. 
Hennes roll är att föda och uppfostra barn, 
t jäna familjens män och tillfredsställa sin ma-
kes sexuella behov. Kvinnor är djävulska och 
förföriska och följaktligen en fara för samhäl-
let. Därför skall de hållas i avskildhet så att 
ingen utomstående kan se dem. 

I den moderniserade sektorn, som är in-
fluerad av västerländska kapitalistiska värde-
ringar, är speciellt över- och medelklassens 
kvinnor till en viss grad emanci petade. De yr-
kesarbetar (men sällan i toppbefat tningar) , 
de röker, de kan resa utomlands men då van-
ligen i sällskap med en manlig familjemed-
lem. Men äktenskapslagen favoriserar män-
nen och kvinnorna har ytterst svårt att orga-
nisera sig eller få politiskt inflytande. Jämlik-
het för kvinnor är i realiteten inte mer än 
möjligtvis ett trendigt konversationsämne. 

Någon gång emellanåt gör etablissemanget 
en pseudoliberal anpassning till den moder-
na världen, sade Nawal, som t ex då Sadats 
hustru unders tödde en lätt moderniserad äk-
tenskapslag. Men sådana manövrar är bara 
krusningar på ytan. I realiteten är varken 
den moderniserade eller den traditionalistis-
ka sektorn inställd på att förändra kvinnor-
nas villkor, eftersom båda behärskas av reak-
tionära krafter av kapitalistisk, feodal eller 
stamorienterad typ. Även om de båda sekto-
rernas ideologier i mångt och mycket står 
emot varandra, förenas de dock i sin kvinno-
fientlighet. Alla e rkända politiska och sociala 
s t römningar i Egypten är emot jämlikhet 
mellan könen. Kvinnofientligheten domine-
rar alla statliga institutioner och sprids via ut-
bildningssystem och massmedia. 

Fundamentalismen och de unga 

Det oroar Nawal särskilt att så många unga 
faller för den fundamentalistiska propagan-
dan. Flera stora förlag i arabvärlden är invol-
verade i den islamiska fundamenta l i smen 
och publicerar nu litteratur som t ex hävdar 
att »Allah säger» att kvinnorna skall bära slö-
ja och inte yrkesarbeta. Nawal är upprö rd 
över alla de unga flickor som av sina fanatiska 
fundamental is ter till fäder nu berövas alla 

möjligheter till ett människovärdigt liv. Till 
sin praktik får hon unga kvinnliga patienter 
som blivit depr imerade eller lider av tvångs-
tankar om sin »synd», där för att de i hemlig-
het längtar ef ter det liv som nu förvägras 
dem. 

I väst, sade Nawal, talas det felaktigt om 
fundamenta l ismen som något unikt för arab-
världen. Fundamental ismen är universell, 
kapitalistisk och klassorienterad. Var än i värl-
den religiös förnyelse uppstår, drabbas förs I 
och främst kvinnorna, eftersom alla religio-
ner klassar dem lägre än männen . Kvinnor-
na blir också överallt lagkonjunkturernas 
första offer. Då t ex arbetslösheten i Egypten 
ökade unde r Sadats tid, propagerades det av 
ekonomiska skäl — men under religionens 
täckmantel — för att kvinnorna skulle tillbaka 
in i hemmen . Men när kvinnorna har be-
hövts i arabvärldens nationella frihetskam-
per, har ropen om Allahs vilja tystnat för att 
åter höjas när männen efter fredsslutet åter-
vänt till den civila arbetsmarknaden. Kvin-
noförtrycket rättfärdigas med »Allahs vilja»; 
ett mönster som står att känna igen över hela 
världen, trots olika religioner. 

Det är viktigt, enligt Nawal el Saadawi, att 
inte nöja sig med att relatera kvinnofrågan 
till familjepolitik eller balansen mellan kö-
nen, som man gör i västvärlden. Varje dag 
påverkas kvinnors liv av skeenden på alla ni-
våer, internationella och nationella likaväl 
som lokala och personliga. Det som sker i 
USA påverkar de fattiga kvinnornas liv i Na-
wals by. Ett beslut som fattas i Vita Huset kan 
komma att få dem att svälta. Utan att för den 
skull underskatta patriarkatets effekter, sade 
hon, ser tredje världens kvinnor imperialis-
men som sin värsta fiende. H u r kan man tala 
om fr ihet för kvinnor i ett land som behärs-
kas av en utländsk makt? Imperialismen är 
orsak både till den utbredda fatt igdomen i 
tredje världen och den tilltagande ojämlikhe-
ten mellan i-värld och u-värld. Så länge tred-
je världen kontrolleras ekonomiskt, och där-
med även politiskt, av utländska intressen 
kan det inflytande som dess kvinnor förmår 
uppnå i familjen, i arbetet eller i samhället 
ändå aldrig resultera i d jupgående förbätt-
ringar. Det blir bara en omf ördelning av smu-
lorna från de rikas bord. 
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Kreativitet 

Nawal ryggar inte som så många kvinnor 
f rån tredje världen för beteckningen »femi-
nist». Av lång erfarenhet vet hon nämligen 
att kvinnokampen i hennes land inte liar 
stöd att vänta ens av de radikalaste männen . 
Inte heller har hon någon tilltro till kvinnor-
na i det egyptiska parlamentet (35 av 392). 
De har inte fått sina poster genom kvinno-
kamp utan genom männens försorg. Skulle 
de kämpa för kvinnornas sak, skulle de åka 
ut. Hon kallar dem »traditionella», de som 
värnar om det bestående. Motsatsen till de 
traditionella människorna är med Nawals ter-
minologi de »kreativa», de som förändrar 
människors värderingar och attityder. 

I det patriarkala egyptiska klassamhället, 
sade hon, kan få kvinnor bli professionella 
och ännu färre kreativa. Själv ser hon sitt 
kreativa författarskap som viktigare än sin 
professionella läkargärning. 

Den kreativa kvinnan, sade Navval, utsätts 
för avund och hat såväl f rån sin nära omgiv-
ning som från samhället i stort. Hon utgör 
ett ständigt hot mot etablissemanget som 
med alla medel och hela maktapparaten till 
sitt förfogande motarbetar henne . H u r 
många kvinnor har dessutom inte knäckts av 
sina fäder och av sina män! Den kreativa 
kvinnan måste alltid vara beredd på kamp, 
får aldrig ge sig, måste ständigt pressa sig 
framåt i förvissning om att en dag nå målet. 
Henns mest effektiva vapen är hennes arbe-
te. Ger hon u p p det, dör hennes kreativitet 
och hon är besegrad. När Nawals första man 
tvingade henne att välja mellan honom och 
skrivandet valde hon skrivandet. 

Den kreativa makt man har som författare 
är oerhörd, sade hon. Den makten är makten 
att påverka människors tankar och känslor. 
»The power of writing», skrivandets makt, 
ligger i dess förmåga att så revolutionens 
f rön i människors sinnen. Revolutionen är 
det kreativa skrivandets resultat och fr iheten 
är revolutionens dotter. Inte förrän Nawal el 
Saadawi satt fängslad 1981 under Sadats re-
gim gick det u p p för henne vilken oerhörd 
makt det kreativa skrivandet ger. Varje gång 
fångvaktaren inspekterade hennes cell, sade 
han: »Om jag hittar ett gevär i din cell är det 
mindre farligt för dig än om jag hittar penna 

och papper.» Hennes brott, sade hon, var att 
skriva och hennes straff att bli f råntagen pen-
na och papper. 


